上   海   市
公共卫生临床中心（  ） 复旦大学附属

中心办〔2015〕1 号

关于印发《上海市（复旦大学附属）公共卫生临床中心

科技论文管理办法》的通知

各部门、各科室：

为进一步做好上海市（复旦大学附属）公共卫生临床中心科技论文管

理办法工作，现制定《上海市（复旦大学附属）公共卫生临床中心科技论

文管理办法》。

请认真贯彻执行。

附件：《关于印发《上海市（复旦大学附属）公共卫生临床中心科技论文管理办法》

的通知》

                                       二○一五年一月二十六日

上海市（复旦大学附属）公共卫生临床中心办公室    二○一五年一月二十八日印发

附件：

上海市（复旦大学附属）公共卫生临床中心

科技论文管理办法（2015 版）

为规范上海市（复旦大学附属）公共卫生临床中心（以下简称“公

卫中心”）论文发表、报销、登记等工作流程，强化学术诚信意识，

特修订科技论文管理制度。

第一条  公卫中心职工、研究生等必须以其本人（或该课题组）

的研究数据或以中心临床数据分析为基础进行科研论文的书写与发

表，下列情况视为学术不端：

（a） 无原始实验数据或临床数据分析支持的文章（综述与评论性文

章除外）；

（b） 同一组科研数据重复发表，且结论与已发表文章相同或相似；

（c） 依托公卫中心资源（包括设施与设备、动物模型、临床样本、

经费、人力资源等）进行研究所获得的数据及从公卫中心收集的临

床数据，未以公卫中心为文章第一署名单位进行科研论文的书写与

发表；

（d） 合作研究发表文章时，未以对文章的贡献度（以产生的数据量

为主）决定文章署名单位的排名（单位书面批准的情况除外）。

存在学术不端行为的职工将取消该年度任何科技奖励与先进个

人资格并予以适当的处分与责任追究。处分的程度以对公卫中心造

成损失大小（包括但不限于名誉损失）为主要衡量依据；例如：损

失 1篇影响因子 5-10 分的文章，将取消该年度所有奖励（包括科技

奖励及任何先进个人的资格）；损失 2 篇影响因子 5-10 分或 1 篇影

响因子 10分以上的文章，将取消所有年度奖励并予以开除，同时依

照法律追究责任。

第二条  公卫中心职工、研究生等发表文章时（包括国内期刊

和 SCI 收录期刊等国外期刊），必须规范单位署名，中文：“上海市

公共卫生临床中心”，英文：Shanghai Public Health Clinical

Center；中心所属的部门与研究机构可以放在中心名称之前。如有

项目资助须注明课题编号。

第三条 论文发表者撰写论文后从科研科主页或中心内网下载

《论文送审表》，经论文所有公卫中心作者签名后由科主任审核。科

主任严格执行三审一保证审核制度，审核内容包括一审原始资料，

看是否抄袭？（是否原创？）二审实验数据，查是否捏造/抄袭；三

审签名，看论文作者是否本人亲自签名？确保单位署名规范；科主

任审核通过签字后与论文打印稿一并交科研科。

第四条  科研科审核《论文送审表》通过后备案。论文作者如

需要开具《论文推荐信》，加盖科研科公章后，返还给论文作者寄给

杂志社。

第五条  科研科在科主任审核基础上，有权抽查课题原始资料

和实验记录本。发表文章查不到相应原始实验记录，按学术造假处

理。处理办法参见《上海市（复旦大学附属）公共卫生临床中心学

术道德规范》【中心办 2010（55 号）】。

第六条  论文未录用，按规定另投他刊的，须重新填写《论文

送审表》，经公卫中心所有作者，科主任签字同意，科研科审批后再

投稿。

第七条  公卫中心职工（包括研究生）以公卫中心为第一作者

单位，发表在核心期刊和 SCI 引用期刊正刊的论文的版面费报销参

见《上海市（复旦大学附属）公共卫生临床中心论文、专著奖励制

度》【中心办〔2014〕13 号】。公卫中心仅报销公卫中心作为第一单

位（或主要通讯作者单位）发表的论文版面费。其中，有明确科研

项目资助发表的论文，版面费从科研课题预算内列支报销，超出课

题预算部分由公卫中心预算列支；非课题资助论文版面费由公卫中

心预算列支。核心期刊论文报销每篇不超过 3000 元，SCI 论文每篇

不超过 10000 元。论文翻译费（润色费）每篇不超过 3000 元。

第八条  论文版面费报销方式：A：对于 SCI 期刊论文，论文被

接收或刊登后，作者可凭收稿论文、接收函、收款凭证、付款凭证、

论文送审表各一份，至科研科申请报销；B：对于国内期刊论文，需

在正式刊出之后，凭期刊封面、文章目录、正文复印件、论文送审

表各一份，并版面费发票至科研科登记并申请报销。

第九条  论文发表者填写《已发表论文登记表》并论文复印件

1份，至科研科在科研管理系统登记备案。

第十条  科研科每年 2 月份进行论文奖励登记。论文奖励依据

为《上海市（复旦大学附属）公共卫生临床中心论文、专著奖励制

度》【中心办〔2014〕13 号】。

第十一条  本办法由科研科负责解释，自发布之日起实行。原

2009 版《中心科技论文管理制度》自发布之日起废止。

附：1、论文管理工作流程

2、论文送审表

3、已发表论文登记表

附 1：

上海市（复旦大学附属）公共卫生临床中心

论文管理工作流程

论文发表者撰写论文（国内或国外期刊投稿）

填写《论文送审表》，连同实验原始资料、实验记录本经科主任

审核后与论文打印稿一并交科研科审核

科研科审核通过后（如需要，开具《论文推荐信》），投稿

论文录用 1.持录用通知、投稿论文、版面费发票；

或 2.已发表论文复印件、版面费发票

科研科审核报销

科研科组织论文奖励

论文未录用，需改投的

填写《已发表论文登记表》，附论文复印件至科研科登记

附 2：

上海市（复旦大学附属）公共卫生临床中心科研论文送审表

Approval Form for Manuscript Submission

题 目：

Title:

完稿日期：

Date:

第一作者：

（是否公卫中心招收的在读研究生：是□    否□ ）

First Author(s):

(Graduate student of SPHCC?   YES□     NO□ )

部门（科室）

Department:

通信作者：

Corresponding Author(s):

部门（科室）

Department:

J
o
u
r
n
a
l

o
r

c
o
n
f
e
r
e
n
c
e

n
a
m
e

f
o
r

t
h
i
s

S
u
b
m
i
s
s
i
o
n

投
寄
杂
志
或
学
术
会
议

邮寄地址：

Address:

邮编

ZIP

Code

A
b
s
t
r
a
c
t

论
文
主
要
内
容
与
意
义

字数：

Words:

图片数：

Figures:

表格数：

Tables:

                      上海市公共卫生临床中心科研科制表

作 者 声 明

Author

Declarations

论文作者声明：该论文内容属实，无抄袭、剽窃及弄虚作假等违

反学术道德和学术规范现象，无一稿多投，不涉及保密，署名无

争议。

公卫中心所有作者签名：

     年   月  日

The contents of the manuscript are corroborated without

plagiarism or fraud, or other violations of academic ethics.

The manuscript is not duplicatedly submitted, do not involve

confidential data, no controversy on authorships is

identified in this paper.

Signatures by all authors at SPHCC:

Date:

科主任审核

Inspected and

approved by

Director of

Department
(Signature)

教育科审核

Inspected and

approved by

Administrative

Office for

Education and

Training
(Signature)

（仅适用于公卫中心招收的在读研究生）

（Only needed for the graduate student enrolled at our

center）

科研科审核

Inspected and

approved by

Administrative

Office for

Scientific

Research

(Signature)

备注

Remarks

1、 如中心招收的在读研究生投稿，须教育科审核；

2、 代签名者无效

1. Approval from Administrative Office for Education and

Training is required when the submission is performed by the

graduate student enrolled at our center;

2. Counterfeit signature is invalid

附 3：

上海市（复旦大学附属）公共卫生临床中心

已发表论文登记表

论文题目

杂志（名称、卷、期、页、年）

国外刊物   国内刊物   地方刊物   影响因子（当年）

论文性质：学术论文    综述    其他（请注明）

第一作者              署名单位

通讯作者              署名单位

第二作者              署名单位

第三作者              署名单位

第四作者                   署名单位

第五作者                   署名单位

第六作者                   署名单位

其他单位

署名单位

资助课题来源

课题名称

备注：

请完成此登记表后电邮至：zhongxinkeyan@126.com

上海市（复旦大学附属）公共卫生临床中心科研科

                  二○一五年二月五日

	中心办（2015）1号
	各部门、各科室：

	附件